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SUNUŞ

Türkiye’de, Türkiye Coğrafyası konularına ait kitap sayısının az olduğu her 
coğrafyacı tarafından bilinen bir gerçektir. Sınırlı sayıda olan bu kitapların bir kıs-
mının konuları genel olarak ele alması ve coğrafî bölge esasına göre yazılmış ol-
ması, Türkiye ile ilgili yeni coğrafya kitaplarına ihtiyaç olduğunu göstermektedir. 
Elinizdeki kitap da bu düşüncelerle yola çıkan iki genç meslektaşımın çalışmala-
rının bir ürünüdür.

Coğrafya öğretmenleri, Coğrafyacılar, Sosyal Bilgiler öğretmenleri ve öğren-
ciler için ders kitabı niteliğinde olan bu eser, özgün değerlendirmelerin yapılması 
ve konuların çağdaş coğrafya yaklaşımları ile ele alınması sonucu ortaya çıkmıştır.

Kitabın; öğretmenlere, öğretmen adaylarına, coğrafyacılara ve Türkiye’nin 
coğrafî özelliklerine merak duyan herkese yararlı olacağına inanıyorum.

Prof. Dr. Cemalettin ŞAHİN

Mart 2003 – ANKARA



ÖN SÖZ

Doğal ve beşerî ortama bağlı olarak yeryüzünde, en küçük mekân biriminden 
başlayarak, yerel ve küresel ölçekte bir sistem oluşmuştur. Karşılıklı etkileşimle 
oluşan dünya üzerindeki bu sistemi araştıran ve çözümlemelerde bulunan bilim 
alanlarından biri olan coğrafya, insan ve çevre arasındaki ilişkilerin dağılışı, ne-
denleri, etkileşimleri ve mekânsal gelişimleriyle ilgilenir. Başka bir ifadeyle, olay 
ve olguların yeryüzünde dağılışının, özelliklerinin, benzerlik/farklılıklarının ve 
bunların nedenlerinin ortaya konulmasında coğrafya araştırmaları yol gösterici 
olmaktadır.

Coğrafya biliminde araştırma konuları genel olarak fizikî ve beşerî/ekonomik 
şeklinde olmakla birlikte, olay ve olgular, alana veya konuya göre de ele alınır. 
Coğrafya araştırma metotları ile ilgili olarak belirtilen bu esaslar dikkate alınarak, 
bu kitapta Türkiye’nin Beşerî ve Ekonomik Coğrafyası değerlendirilmiştir.

Türkiye Beşerî ve Ekonomik Coğrafyası içerisinde değerlendirilen konular, 
dinamik özellikte olup, kısa sürede değişebilmektedir. Türkiye’nin kendi iç yapı-
sından ve küresel gelişmelerden kaynaklanan bu durum, aynı zamanda konuların 
değerlendirilmesinin zorluğunu da göstermektedir.

Eser çok geniş içeriği olan iki ana bölümden oluşmaktadır. Çok kapsamlı olan 
her iki bölüm, kendi başına bağımsız ele alınmış ve konular öz olarak verilmeye 
çalışılmıştır.

Bu çalışma, Hocamız Prof. Dr. Cemalettin ŞAHİN’in öncülüğü ve yönlendir-
meleri ile ortaya çıkmıştır. Bu vesileyle kendisine teşekkürlerimizi sunarız.

Kitabın hazırlanmasında birçok değerli hocamızın eseri yol gösterici olmuş-
tur. Türkiye’nin Beşerî ve Ekonomik Coğrafyasına eserleri ile katkıda bulunan her-
kese ve yetişmemizde emeği geçen hocalarımıza minnet duygularımızı iletmek 
isteriz.

Eserin ilgilenen herkese yararlı olmasını diliyoruz. Saygılarımızla.

Servet KARABAĞ – Salih ŞAHİN

Mart 2003 – ANKARA



İkinci baskıya…

Coğrafya eğitiminin temel amaçlarından biri “yasadığı yerden baslayarak 
dünya ölçeğinde, mekana ait bilinç kazandırmaktır”. Bu bağlamda, coğrafya eğiti-
mi yoluyla insanlar yasadığı alanı kullanma, planlama ve geleceğe aktarabilmede, 
neleri, nerede ve nasıl yapması noktasında yeterlilikler kazanırlar. Bu kazanımlar, 
doğa-insan etkilesimine dayanan coğrafi analizlerle elde edilir.

20. yüzyılın özellikle ikinci yarısında dünyanın birçok yerinde hızlı değişim-
ler yaşanmaya baslanmıstır. Bu değişimler teknolojik ilerlemeyle sıkı sıkıya iliski-
lidir. İnsanlığın elde ettiği birikimler doğa-insan iliskisine yeni boyutlar katmak-
tadır. Coğrafyanın bir kolu olan beseri coğrafya, gelişmeleri zamanında algılamak 
ve aktarabilmek adına, verileri ve yöntemini günün şartlarına uygun hale sokmak 
zorundadır. Bu bağlamda, kitapta olabildiğince çağdaş yöntemler ve güncel verile-
re yer verilmiştir. Bütün bunlara ek olarak, kitap ülkemizi tanıma ve sahip çıkma 
bilinci geliştirmeyi de hedeflemiştir.

“Türkiye Beşeri ve Ekonomik Coğrafyası” adlı bu eserin ortaya çıkışında 
farklı sebepler etkili olmuştur. Kitabın hangi şartlarda hazırlandığı, birinci baskı-
nın sunuş ve önsözünden anlaşılacaktır. Yayınevinin, kitabın baskısının tekrar ya-
pılmayacağını ifade etmesi üzerine, kitabın ikinci baskısının önü açılmıştır. İkinci 
baskının yapılmasında büyük destek ve yardım gördüğümüz Gazi Kitabevi sahibi, 
değerli dostumuz Sayın Suavi Sarı’ya ve onun nezdinde tüm çalışanlarına teşekkür 
ederiz.

Birinci baskısının gördüğü ilgiden cesaret alarak, güncelleme ve bazı düzen-
lemelerle ikinci baskı yapılmıştır. Birinci baskının tükenmesi ve gelen talepler üze-
rine yapılmak istenen bazı temel değişiklikler bu baskıya yetistirilememiştir. Ge-
lecek eleştiriler, beklentiler ve yukarıda belirtilen verilerin güncelleme kaygısıyla 
yeni baskıların yapılması düsünülmektedir. Kitabın Türkiye beşeri ve ekonomik 
coğrafyasını anlamada ve anlamlandırmada yararlı olmasını dileriz…

Saygılarımızla…

Servet KARABAĞ – Salih ŞAHİN

Aralık 2006 – ANKARA



Beşinci baskıya...

Türkiye konum özellikleri bakımından doğal faktörlerin etkisine bağlı ola-
rak ilk tarihsel bulguların var olduğu alanlardan biri olmuştur. Konumun vermiş 
olduğu bu doğal zenginlik insanın ilk yerleşim alanlarının bu bölgede olmasını 
sağlamış ve hatta birçok ekonomik faaliyetin de ülkemizin bulunduğu alanlarda 
ortaya çıkmasına imkan vermiştir. Bu nedenledir ki, ülkemiz beşeri ve ekonomik 
açıdan yeryüzünde istisna özelliklere sahip bir konumdadır. Bu da ülkemizin be-
şeri özellikler ve ekonomik faaliyetler açısından çok çeşitli etkinliklere sahne ol-
masını sağlamış, dinamizm ve değer katmıştır. Bu durum tarihin her aşamasında 
gelişerek ve daha da çeşitlenerek devam edegelmiştir.

Türkiye Beşeri ve Ekonomik Coğrafyası adlı bu çalısma yaklaşık on yıldan 
fazla bir süredir yayınlanmaktadır. Bu sürede bile Türkiye beşeri ve ekonomik sü-
reçler açısından dinamik gelişmelere sahne olmuş ve kitap her baskısında yenile-
nerek güncellenmiştir. Bu bağlamda kitap coğrafya ders kitapları içerisinde yerini 
almış ve ilgi görmüştür.

Kitabın bu baskısında da hem veriler bağlamında hem de metin açışında çe-
şitli revizeler yapılmıştır. Okuyucuya daha fazla yararlı olmak adına güncel ya-
yınlar takip edilerek kitapta değerlendirilmiştir. Kitabın niteliği gereği pratik ve 
geniş bir okuyucu kitlesi dikkate alınarak anlaşılır ve sade içerikle kitap okuyucuya 
sunulmuştur.

Kitabın geçmiş baskılarında olduğu gibi bu baskısında da okuyucunun eleş-
tiri ve görüşlerine ihtiyaç duyduğu muhakkaktır. Kitaptan yararlanan coğrafya 
tutkunlarından bu anlamda katkı beklemekteyiz. Kitabın baskısının da tüm oku-
yuculara yararlı olmasını dileriz…

Prof. Dr. Servet KARABAĞ & Doç. Dr. Salih ŞAHİN



Yedinci baskıya...

Beşeri ve ekonomik coğrafya özelliklerine ilişkin verilerin sürekli olarak de-
ğişkenlik göstermesi ve bilgi iletişim teknolojilerindeki gelişmeler dolayısıyla de-
ğişimlerin sürekli olarak izlenebilmesini mümkün kılmaktadır. Dünya genelinde 
olduğu gibi çağın gereklerine uygun olarak hızla değişen bu verilerin her türlü 
yayında güncellenmesi, bir yandan geçmişten gerekli derslerin alınması diğer yan-
dan ise mevcut durumun ortaya konularak, karşılaşılan ve gelecekte karşılaşılacak 
olası sorunlara karşı çözümler üretebilmek ve özellikle geleceği planlamak açısın-
dan son derece önemlidir. Belirtilenlerden hareketle Türkiye’nin sahip olduğu be-
şeri coğrafi özelliklerinin sürekli olarak izlenmesinin gereği ortadadır. Bu bağlam-
da Türkiye Beşeri ve Ekonomik Coğrafyası adlı bu çalışmanın ilgililerin kolayca 
ulaşabileceği bilgi ve veri kaynağı özelliğinde olmasına çaba sarf edilmektedir. Bu 
nedenle kitap ders kitabı olarak hazırlanmış olmakla birlikte kaynak olma özelliği-
ne de sahiptir. Kitabın gerekli ilgiyi görmesi bazı baskılarının tıpkıbasım şeklinde 
yapılmasına neden olmuştur. Kitabın bu baskısında da hem veriler bağlamında 
hem de metin açısından bazı revizeler yapılmıştır. Okuyucuya daha fazla yararlı 
olmak adına güncel yayınlar takip edilerek eklenmeye çalışılmıştır. Kitabın geçmiş 
baskılarında olduğu gibi bu baskısında da okuyucunun eleştiri ve görüşlerine ih-
tiyaç duyduğu muhakkaktır. Tarafımıza iletilen her düşünce bir sonraki baskıda 
dikkate alınmaya çalışılmaktadır. Kitabın bu baskısının da tüm okuyuculara ya-
rarlı olmasını dileriz.

Prof. Dr. Servet KARABAĞ & Doç. Dr. Salih ŞAHİN
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